
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 16 DEL 25/06/2021 PROT. 

OGGETTO: Festeggiamenti in onore della Madonna della Visitazione anno 2021. 
Manifestazioni religiose all’aperto e mercato fieristico. Misure idonee a 
prevenire il rischio di contagio da COVID-19

IL SINDACO
PREMESSO  che il  Sig.  Antonio GAGLIARDI, Presidente pro-tempore del Comitato “  Fiera –

Mercato Madonna della Visitazione”  ha trasmesso a questo Comune,  il programma delle manifestazioni
che si effettueranno in occasione della 344^ edizione della  “ Fiera – Mercato Madonna della Visitazione”

VISTA la Delibera di G.C. n. 78  del 10/06/2021 con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha approvato il programma delle manifestazioni civili e religiose che si svolgeranno nel rispetto dei
delle urgenti misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19)  e
ha demandato ai Responsabili dei Settori interessati l’attuazione  degli atti inerenti e conseguenti;

DATO ATTO che, le diposizioni sanitarie previste -a tutt’oggi vigenti - per contenere l’epidemia
da   COVID-19 impongono,  inderogabilmente un’attenzione rigorosa al rispetto del distanziamento fisico
interpersonale e del divieto di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico;

CHE gli eventi e le iniziative legati ai festeggiamenti in onore della Madonna della Visitazione,
costituiscono l'espressione tipica e caratterizzante dell'identità del territorio e che la loro valorizzazione è
strumento   indispensabile   per   tutelare   e   salvaguardare   l'originalità   del   patrimonio   culturale,
religioso e sociale delle comunità;

CHE  la  funzione  di  presidio  dell'identità  culturale  del  territorio  rientra  a  pieno  titolo  nelle
competenze  istituzionali   del   Comune   di   Salice  Salentino  in   base   al  vigente   Statuto  Comunale
annovera espressamente  tra i  propri  obiettivi  la tutela e valorizzazione della storia,  della cultura e delle
tradizioni locali;

DATO ATTO che l'art. 3, c. 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante il “Testo Unico degli Enti
Locali”, prevede testualmente “...I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività
che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni
sociali”;

CHE l'Amministrazione Comunale sostiene iniziative di promozione del territorio, tra le quali quelle
inserite    nell'ambito   dei   tradizionali   festeggiamenti   in   onore   della  Fiera  Mercato  Madonna della

 Ordinanza n. 16 del  25/06/2021   -  pag. 1 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Visitazione,   al   fine   di salvaguardare   le   tradizioni   locali,   favorire   la   promozione   turistica   della  
città   ed   offrire   alla cittadinanza un'occasione di svago e di partecipazione alla vita sociale;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  onorare  la  Madonna  della  Visitazione,  nel  rispetto  della 
disposizioni  normative  nell’emergenza  COVID-  19,  è  opportuno  dare  seguito  ai  riti  religiosi  secondo
programma presentato dal Comitato Organizzatore, installare luminarie in via Umberto I° e Piazza Plebiscito
e vie adiacenti, con fuochi pirotecnici con una partecipazione concertistica di una banda  musicale in Piazza
Plebiscito;

DATO  ATTO  che  il  Comitato  proponente  assume  quindi,  quale  soggetto  responsabile
dell'organizzazione e della realizzazione delle iniziative,  il ruolo giuridico di “soggetto proponente” nonché
lo  svolgimento  di  ogni  singola  iniziativa  in  programma  e  di  conseguenza  l'obbligo  di  garantire 
l'osservanza,  durante  le  manifestazioni,  delle  normative  a   tutela   e   salvaguardia   della  pubblica
sicurezza  ed  incolumità,  sollevando  espressamente  il  Comune  da  ogni  responsabilità  civile,  penale  ed
amministrativa ed in generale dai rischi di danni a cose e persone in dipendenza dalla realizzazione del
programma di iniziative compreso lo svolgimento del tradizionale Mercato fieristico nella mattinata dell’1, 2
e 3 luglio  sulle vie Fontana, Umberto I e Genova come definito dal piano di safety e security ed emergenza
epidemiologica COVID 19, trasmesso;

CHE lo  svolgimento  di  manifestazioni  civili  e  religiose con la  partecipazione di  persone dovrà
avvenire nel rispetto dei protocolli  contenenti le misure idonee a prevenire il rischio di contagio;

VISTI gli elaborati presentati dal Comitato organizzatore;

VISTO il Decreto-legge 22 aprile 2021, n.52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle
attività  economiche  e   sociali   nel   rispetto   delle   esigenze   di   contenimento   della   diffusione  
dell'epidemia   daCOVID-19,

VISTO  il   Decreto-   legge   18   maggio   2021,   n.   65   recante  “Misure   urgenti   relative  
all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del  presente atto in capo al Sindaco in quanto
Autorità Sanitaria Locale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

D I S P O N E 

Per la circostanza di luogo e di tempo di seguito riportati,  lo svolgimento delle manifestazioni civili  e
religiose all’aperto:

ü30 giugno ore 19,30 presso Villetta “ Giardino del Convento” Adorazione Eucaristica -vie interessate
Via Umberto I ( tratto da Via C. Alberto a Via Ten. Maritati )  , Via Genova;

ü30 giugno ore 21,30 piazza Plebiscito    Conferenza: A. Luiso “ dal repertorio all’esecuzione”

ü01 luglio dalle ore 19,30 presso Villetta “ Giardino del Convento” Rosario meditato e alle ore 21,30
Spettacolo musicale -vie interessate Via Umberto I ( tratto da Via C. Alberto a Via Ten. Maritati )  ,
Via Genova;

ü02 luglio.  dalle ore 18,30 intersezione via Umberto i e Fontana “ Celebrazione solenne della Santa
Messa”, vie interessate Via Umberto I e via Fontana ( tratto da Via C. Alberto a Via Ten. Maritati )
Via Genova;

ü01 02 e 03 luglio dalle ore 6,00 alle ore 14,00 Mercato Fieristico per le vie: Umberto I°, via Fontana,
San Francesco, Genova

nel rispetto di tutte le norme precauzionali previste in tema di contenimento dell’emergenza epidemiologica
in corso per le manifestazioni religiose all’aperto.

 Ordinanza n. 16 del  25/06/2021   -  pag. 2 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

 

D I S P O N E

Di trasmettere il presente provvedimento:

ØAl Sig. GAGLIARDI Antonio via P. Nenni 13 Salice Salentino;

ØAlla Questura di Lecce;

ØAl Comandante della P.L. – Sede Comunale;

ØAlla Stazione dei Carabinieri di Salice Salentino – Via Vittime di Marcinelle – 73015 Salice Salentino
(LE);

ØAl SUAP – Sede Comunale

AVVERTE

Che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – TAR
entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di
adozione del provvedimento.

 CC/cc

Lì  IL SINDACO
Antonio ROSATO

 Ordinanza n. 16 del  25/06/2021   -  pag. 3 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 843

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno
25/06/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 25/06/2021

IL SINDACO
Antonio ROSATO

.

 Ordinanza n. 16 del  25/06/2021   -  pag. 4 di 4


